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 پیامدھای خارجی بحران پاکستانموضوع: 
 

 بھ مقام محترم وزارت امور خارجھ!
 قابل توجھ مدیریت محترم دوم سیاسی

 
نـوعی از سـردی کـھ در تحولات اخیر در پاکستان و 

با ایالات متحده بھ چشم می آید، توجھ  روابط این کشور
صاحب نظران در جھـان عـرب را بـھ خـود جلـب کـرده و 

ی را مطرح کرده است کھ آیا شرایط بسان گذشتھ پرسشھای
ــ ــن منطق ــھ ای ــا اینک ــرد و ی ــد ک وارد  ھدوام خواھ

مرحلــۀ جدیــدی از پیچیــدگیھای بیشــتری خواھــد شــد و 
ائتلافھای منطقھ ای و فرامنطقھ ای با آمادگیھای تازه 
ای برای مواجھھ قدرتھا در مقابل ھـم در پـیش خواھـد 

سیاسـی  انز تحلیلگـربود. جمیل مطر، نویسنده و یکی ا
روزنامـۀ عربـی زبـان  2011مـی  30مصر در شمارۀ مورخ 

ــوان:  ــت عن ــت تح ــتھ اس ــھ ای را نگاش ــاه، مقال الحی
کـھ بنـا بـھ اھمیـت  "پیامدھای خارجی بحران پاکستان"

 نکات مطرح شده در آن، ترجمھ اش تقدیم می گردد:
 

یوسف رضا گیلانی، صدر اعظم پاکستان بـا بسـتھ ای 
پرکـاربرد و وعدۀ فروش اسلحۀ گرانبھـا و از قرارداد 

از چین برگشت. اعلان گردید کھ او با چـین بـھ توافـق 
رسیده است کھ پنجاه طیارۀ جنگـی و شـش زیردریـایی و 
چندین کشتی را وارد نماید، و شاید با آنان در مـورد 

برنامۀ موشکی نیز بھ توافق رسـیده  پیشرفتھ تر ساختن
از طـرف مسـئولین نظـامی باشد. بھ نظر می رسد کھ او 

در  چینچین آمادگی بیشتری برای ایجاد پایگاه دریایی 
بندر گوادار، دریافت کرده است. مشھور است کھ حکومـت 

اعمار و آماده سازی آن بـوده اسـت تـا بیجینگ در پسِ 
ناوھا و کشتی ھای بزرگ در آن لنگر انداختھ بتوانند، 

ســریلانکا،  و این بخشی از سلسلھ بندرھایی است کـھ در
برمھ و بنگلادیش بر اسـاس قـرارداد مشـھور بـھ لؤلـؤ 

 انجام شده است.
پاکستان شـرکتی از سـنگاپور را مکلـف بـھ ادارۀ 

کھ شرکتھای چینائی نیـز در ملکیـت آن  بندر کرده است
از  پاکستان شریک می باشند. گفتھ می شود کھ صدر اعظم

ادارۀ حکومت بیجینگ در این دیدار خواستھ است کھ چین 
بندر و ایجاد پایگاه دریایی را در نزدیکی آن بعھـده 

 بگیرد.
این قراردادھا محصول ھمین لحظھ نیست، ھرچند این 

ناگواری رخ داده است کھ در اثـر دیدار در سایۀ حالت 
حملۀ نیروھای ویژۀ امریکـایی بـر خانـۀ محـل سـکونت 
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اسامھ بن لادن، بر بخشھای مختلف مردم پاکسـتان سـایھ 
حملۀ امریکا در رسیدن بـھ  تھ است. درست است کھانداخ

قتل اسامھ بـن لادن موفـق بـود، امـا احسـاس  ھدفش در
 میان مردم پاکستان برجای نھاد.توھین عمیقی را در 
خشم شـدید شـان را بـر اردوی ایـن مردم پاکستان 

 و در حقیقت در یکی از مراکزش کشور کھ بدون آگاھی اش
، چون قریھ ای کھ کردند، ، پنھان ناین حملھ انجام شد

ترور بن لادن در آن صورت گرفت در حقیقت یکی از مناطق 
حاشیۀ پایتخت شمرده می شود کھ مخصوص رھـایش افسـران 

 بلندرتبھ و خانواده ھای ایشان است.
در کنار پیامدھایی کھ حملـۀ امریکـا بـھ دنبـال 
داشت، تحولات دیگری نیز بھ حرکت پاکستان بھ طرف چـین 

در جھـت تحکـیم شید تا گامھا و بلکھ خیزھایی سرعت بخ
 روابط با آن کشور بردارد، بعنوان نمونھ:

اولا: ھیچ شکی باقی نمانده و بلکھ یقین اسـت کـھ 
ایالات متحده و کشورھای ھم پیمانش در جنگ افغانسـتان 

مـی گیرنـد، و عمـلا از ایـن کشـور  را آمادگی رفـتن 
ده است تا بـھ گفتگوھایی جدی با تحریک طالبان آغاز ش

شرایطی دست یابند کھ برای نیروھای این کشورھا امکان 
ترک افغانستان با کمترین خسارتھای ممکن وجود داشـتھ 
باشد. محض این تفکر در نزدیک شدن تحقق ایـن احتمـال 
کافی است کھ نگرانیھایی را در دوایر سیاسـت سـاز در 
اسلام آباد بھ دنبال داشـتھ باشـد، بخصـوص در دوائـر 

بھ لحاظ اینکھ این عقـب نشـینی ظامی و استخباراتی، ن
متضمن چند سناریو است کھ از نظر ایـن دوائـر مطلـوب 

 دانستھ نمی شود، مثلا:
عقب نشینی در سایۀ یک نوع تسویۀ مسـالمت  -1

ــرح  ــروزی مط ــت و پی ــھ در آن شکس ــز ک آمی
ــومتی در  ــھ حک ــی ک ــن معن ــھ ای ــد، ب نباش
افغانستان برپا شود کھ تمـایلش بـھ ھنـد 

آنچـھ بـر یشتر از تمایلش بھ چین باشد. ب
مطالعھ کنندگان تاریخ سیاسـی افغانسـتان 
پنھان نیسـت ایـن اسـت کـھ افغانسـتان و 
پاکستان بھ دوستی متقابل در طـول تـاریخ 
ضرورت داشـتھ انـد، و پاکسـتانیھا شـاھد 
افزایش کمکھای ھند بھ حکومت کابل در ماه 

 ھای اخیر ھستند.
نی قبـول ایـ -2 ن احتمـال کـھ عقب نشینی یع

قبائل پشتون و بلـوچ بـھ عملیـات نظـامی 
جدایی طلبانۀ خود بر ضد حکومت مرکـزی در 
اسلام آباد برگردند. این مشـھور اسـت کـھ 
پاکســتان از زمــان اســتقلالش شــاھد ثبــات 
ــرض  ــوده و در مع ــدت نب ــولانی م ــی ط سیاس
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قرار گرفتھ شورشھای جدایی طلبانۀ متعددی 
است کھ مھمترینش جدایی پاکسـتان شـرقی و 
اعلان استقلال آن بنام بنگلادش بـوده اسـت. 
عملیات دیگری ھم در ایالتھای پشتون نشین 
و بلوچ نشین جریان دارد. اگر پشتونھا در 
پاکستان یک اقلیـت ھسـتند در افغانسـتان 

ملتھـای دیگـر اکثریت می باشند و ماننـد 
سر گذرانـده تجربۀ دوران استعما ر را از 

ـــد  ـــی توانن ـــتانیھا نم ـــد، و پاکس ان
ند کھ مرزھای سیاسی بریتانیائیھا را ببخش

بخصوص خط دیورند را بـھ گونـھ افغانستان 
ای ترسیم کردنـد کـھ پشـتونھا را بـھ دو 
قسمت تقسیم کرد، نیمی را در افغانستان و 

 نیمی دیگر را در پاکستان.
یـان تسلیم قدرت در کابل بھ شکل مشـترک م -3

حکومت کرزی و تحریـک طالبـان بـھ معنـای 
شکست نظامی پاکسـتان خواھـد بـود کـھ در 
تثبیت جای پای خود در افغانستان در خـلال 

خطرناک بودن مسـئلھ جنگ ناکام بوده است. 
از اینجا ناشی می شود کھ اردوی پاکسـتان 
نمی تواند لطمۀ جدیدی را بـھ آوازۀ خـود 

کھ طبـق  تحمل کند و این امر باعث می شود
عادت دیرینھ اش ھرگاه نام و آوازه اش بھ 
خطر بیفتد حکومت را در اسلام آباد بھ دست 
بگیرد. این عقده از آغاز اسـتقلال بـا آن 
بوده و بدبختیھایی را برای پاکستان ببار 
آورده است، و این ھمان حلقـۀ میـان تھـی 
است کھ سیاست پاکستان نتوانسـتھ اسـت از 

لقۀ عدم اعتمـاد بـھ آن نجات پیدا کند، ح
نفس و رفتن بھ طرف بدست گرفتن حاکمیـت و 
 بعد بزرگ کردن خطر ھند و کودتای نظامی و

عدا ناکـامی در حاکمیـت و  سپس بازگشـت ب
 مجدد بھ عدم اعتماد بھ نفس.

ثانیا: پنھان نیست کھ ایالات متحده پس از پایـان 
جنگ سرد کوشش سیاسی و اقتصـادی زیـادی بـھ خـرج 

ھند را بھ خود نزدیک سازد، تا حـدی  داده است کھ
کھ آماده شده است گاھی بخشی از روابط عمیق خـود 
با پاکستان را بخاطر روابط قویتر با ھند بھ خطر 

پاکستان از یـاد نمــی بـرد کـھ ایــالات بیندازد. 
متحده بر کشورھای پیمان جنوب شرق آسیا فشار مـی 
آورد کھ پاکستان را از عضویت خود دور کننـد تـا 
ھند راضی شود، و بھ ھند وعده مـی دھـد کـھ ھنـد 
رھبری این پیمان را در مواجھھ ای کھ میان اعضای 



 4 

این پیمان و کشـور چـین از نظـر امریکائیھــا رخ 
 خواھد داد، بھ دست داشتھ باشد.

ان سیاسی پاکسـتان سـتارۀ بخـت ثالثا: نخبگ 
را در کشـورھای خـیلج و ایـران در حـال  کشورشان

پاکستان دیگر یک ذخیرۀ احتیــاطی افول می بینند. 
نیست کھ توازن قوا در منطقۀ خلیج را حفـظ کنـد، 
آنھم زمانی کھ دولتھـای آتلانتیـک از افغانسـتان 
خارج شوند و حضور نظامی خود را در اقیانوس ھنـد 
بھ دلیل بحرانھای اقتصادی و مـالی رو بـھ رشـد، 

 کاھش ببخشند.
یک در براھما شیلاری، استاد مطالعات استراتژ 

مرکز مطالعات سیاسی دھلی نو، می گوید کھ مرحلـۀ 
پیش رو شاھد اوج گرفتن مسابقۀ تسلیحاتی در جنوب 

ھند کھ اکنون با تمـام جـدیت و آسیا خواھد بود. 
بـھ  پاکسـتان اسـت،-دقت مراقب رشـد روابـط چـین

انتظار شکل گیری ائتلاف میان دو نیـروی اتمـی در 
کھ بخواھد منتظر مرزھایش آرام نمی نشیند، یا این

ایجاد سلسلھ ای از پایگاه ھـای دریـایی چـین در 
طول سواحل جنوب شرقی آسیا باشد، و یا ھـم شــبکھ 

بھ وجود بیاید کھ نفـت ای دیگر از پایپھای نفتی 
را مستقیما از دریای عرب بھ پاکستان و از آنجـا 
بھ شمال غرب چین منتقل کند و از دریایی کھ کشتی 

اسـت خـود را دور نگـھ  لط ھندرانی در آن زیر تس
 دارد.

شرایط کنونی نوید تشنج کمتری را در جنـوب آسـیا 
نمی دھد، و ھردو دولت بزرگ ھند و پاکستان شرایط 
سختی را می گذرانند کھ تشنجھای اجتمـاعی داخلـی 

در بھ دلایل زیـادی، بر آن غلبھ دارد، و پاکستان 
مھمتـرینش گســترش قرار دارد کـھ  وضعیت حساس تری

ظاھر ھرج و مرج سیاسی و سیطرۀ شدید تندروی بـر م
مردم عام پاکستان است، و این بـھ اضـافۀ مشــکلات 

اکسـتان.. از طـرف پ-ناشی از سستی روابط امریکـا
ابھام عامل سرنوشـت سـاز در آینـده  غموض و دیگر

بعــد از  ھیعنی نقش چین در ایـن منطقـھای دورتر 
زایش خروج نیروھای آتلانتیک، ھمچنـان در حـال افـ

 است.
 ............................. 

 ترجمۀ مقالۀ فوق جھت اطلاع خدمت تقدیم است.
 

 با احترام 
 

 ییایض نیدلاخ روتکد
 یمیلعت نامتفگ هدکشیدنا سیر
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 کاپی بھ: مدیریت محترم اول سیاسی


